
∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής-Τµήµα Κτηνιατρικής / DREVM of Ait/nia-DVM 

C:\Documents and Settings\ydat2\Τα έγγραφά µου\Οι εικόνες µου\ΑΠΟΦΑΣΗ ΛΗΨΗΣ ΜΕΤΡΩΝ ΣΤΗ ΖΩΝΗ 

ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ 14-08-17.doc 
1 

 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Ι. Π. Μεσολογγίου 14/08/2017 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤ. ΕΛΛΑ∆ΑΣ  ΑΡ. ΠΡΩΤ .: 224961/26710 

ΠΕΡ/ΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ   
∆/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &   

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ   

  

Ταχ. ∆/νση:  Ηρώων Πολυτεχνείου, 47 

T.K.:  302 00 ΠΡΟΣ: Ως Π.Α. 
Πληροφορ.:  Στάµος Γεράσιµος   
Τηλέφωνο: 26310-55182, 51638    

F.A.X:  26310-51640 ΚΟΙΝ.:  
e-mail: tk@aitnia.pde.gov.gr   

 

 

 ΘΕΜΑ: Απόφαση λήψης µέτρων για την Οζώδη ∆ερµατίτιδα των βοοειδών στην 

Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας λόγω επέκτασης της Ζώνη Επιτήρησης από εστία της Π.Ε. 

Καρδίτσας 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ∆/ΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τον Νόµο 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης Αυτοδιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης» 

2. Την υπ’ αριθµ. 248595/30-12-2016 (ΦΕΚ 4309 Β/30-12-2016) Απόφαση του 

Γενικού Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πελοποννήσου, ∆υτικής 

Ελλάδας και Ιονίου περί Τροποποίησης του Οργανισµού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 

Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας». 

3. Την υπ’ αριθµ. 332693/4863/31-01-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη ∆υτικής 

Ελλάδας περί ορισµού προϊσταµένων ∆/νσεων µετά την τροποποίηση Οργανισµού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας». 

4. Των άρθρων 8 και 9 του Β∆ 26-3-36 (Α΄ 174) «περί µέτρων προς πρόληψη και 

καταστολή των µεταδοτικών νοσηµάτων των ζώων». 

5. Τα άρθρα 5, 10, 11, 12 του Π∆ 138/1995 (9Α 88) «µέτρα για την καταπολέµηση 

ορισµένων ασθενειών των ζώων». 

6. Την µε αριθµό 258933/5-8-2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίµων «Σχέδιο αντιµετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέµηση των 

ασθενειών του Παραρτήµατος Ι του Π∆ 138/1995Α 88 (Οδηγία 92/119/ΕΟΚ)» 

(ΦΕΚ 1662/τΒ /18-8-2008). 

7. Την 92/119/ΕΟΚ Οδηγία του Συµβουλίου «για τη θέσπιση γενικών κοινοτικών 

µέτρων καταπολέµησης ορισµένων ασθενειών των ζώων καθώς και ειδικών µέτρων 

για τη φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων». 

8. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ) 2016/2008 της Επιτροπής «για τα µέτρα ελέγχου 

της υγείας των ζώων όσον αφορά την οζώδη δερµατίτιδα σε ορισµένα κράτη µέλη». 

ΑΔΑ: Ω4Μ57Λ6-ΖΤ6



∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής-Τµήµα Κτηνιατρικής / DREVM of Ait/nia-DVM 

C:\Documents and Settings\ydat2\Τα έγγραφά µου\Οι εικόνες µου\ΑΠΟΦΑΣΗ ΛΗΨΗΣ ΜΕΤΡΩΝ ΣΤΗ ΖΩΝΗ 

ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ 14-08-17.doc 
2 

9. Την υπ’ αριθµ. 10956/11-08-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας για 

«λήψη µέτρων κατά της Οζώδους ∆ερµατίτιδας στη ΠΕ Καρδίτσας». 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Στη Ζώνη Επιτήρησης όπως αυτή ορίστηκε από την Περιφέρεια Θεσσαλίας και 
περιλαµβάνονται οι Τοπικές Κοινότητες Βρουβιανιών και Περδικακίου του ∆ήµου 
Αµφιλοχίας, επιβάλλουµε τα ακόλουθα µέτρα: 

 

1. Την απογραφή όλων των εκµεταλλεύσεων που βρίσκονται εντός της ζώνης 

επιτήρησης και έχουν ζώα των ευαίσθητων ειδών. 

2. Τον υποχρεωτικό εµβολιασµό για όσες τυχόν εκτροφές παραµένουν 

ανεµβολίαστες.  

3. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας των ζώων των ευαίσθητων ειδών σε δηµόσιους 

δρόµους, εξαιρουµένων αυτών που οδηγούν σε βοσκοτόπους ή σε κτίρια 

ενσταβλισµού τους. Το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας µπορεί να παρεκκλίνει 

από την απαγόρευση αυτή για την οδική διαµετακόµιση των ζώων χωρίς 

εκφόρτωση ή στάση. 

4. Τη χορήγηση άδειας για τη µεταφορά των ζώων των ευαίσθητων ειδών εντός της 

ζώνης. 

5. Το περιορισµό των ζώων των ευαίσθητων ειδών εντός της ζώνης επιτήρησης για 

χρονικό διάστηµα 60 ηµερών µετά από την εκδήλωση της πιο πρόσφατης εστίας 

της νόσου. Εν συνεχεία τα ζώα δύνανται να εγκαταλείπουν την εν λόγω ζώνη 

προκειµένου να µεταφερθούν απευθείας, υπό επίσηµο κτηνιατρικό έλεγχο, σε 

σφαγείο το οποίο θα οριστεί από το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας προς 

άµεση σφαγή. Το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας δύναται να επιτρέπει τη 

µεταφορά αυτή µόνο εφ’ όσον ο επίσηµος Κτηνίατρος, αφού εξετάσει όλα τα ζώα 

των ευαίσθητων ειδών στην εκµετάλλευση, επιβεβαιώσει ότι δεν υπάρχει έστω 

και ένα ζώο ύποπτο προσβολής. Το Τµήµα Κτηνιατρικής ΠΕ Αιτωλ/νίας που είναι 

υπεύθυνο για το σφαγείο ενηµερώνεται για τη πρόθεση αποστολής των ζώων σ’ 

αυτό. 

6. Οι µεταφορείς ζώντων ζώων έχουν υποχρέωση για τον καθαρισµό, την 

απολύµανση και την απεντόµωση των φορτηγών τους πριν τη φόρτωση και µετά 

την εκφόρτωση των ζώων. 

7. Σε όλα τα βοοειδή που µετακινούνται για άµεση σφαγή, πρέπει προηγουµένως να 

έχει εφαρµοστεί αγωγή για τα εξωπαράσιτα και εντοµοπροστασία, τηρώντας τους 

χρόνους αναµονής του κατασκευαστή, η οποία θα αναγράφεται και στο µητρώο 

φαρµακευτικής αγωγής.  

Η µη τήρηση των όρων της παρούσας έχει σαν συνέπεια την επιβολή των κυρώσεων 

σύµφωνα µε το άρθρο 20 της υπ. Αριθµ. 258933/5-8-2008 Απόφασης του ΥΠ.Α.Α.Τ. 

«Σχέδιο αντιµετώπισης έκτακτης ανάγκης για την καταπολέµηση των ασθενειών του 

Παραρτήµατος Ι του Π.∆. 138/1995 Α΄ 88 και του Ν. 4235/2014. 

Ο ∆/ντής ∆.Α.Ο.Κ. Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας 

 

 

Νικολόπουλος Στέφανος 

ΑΔΑ: Ω4Μ57Λ6-ΖΤ6



∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής-Τµήµα Κτηνιατρικής / DREVM of Ait/nia-DVM 

C:\Documents and Settings\ydat2\Τα έγγραφά µου\Οι εικόνες µου\ΑΠΟΦΑΣΗ ΛΗΨΗΣ ΜΕΤΡΩΝ ΣΤΗ ΖΩΝΗ 

ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ 14-08-17.doc 
3 

Πίνακας Αποδεκτών 
Αποδέκτες για Ενέργεια 
Τµήµατα Κτηνιατρικής Π.Ε Αιτωλοακαρνανίας 

 

      Αποδέκτες για Κοινοποίηση 
1. ΥΠΑΑΤ 

 ∆/νση Υγείας των Ζώων 

 Τµήµα Λοιµωδών και Παρασιτικών Νοσηµάτων 

 Αχαρνών 2 –101 76 Αθήνα 

2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας κα. Σταρακά Χριστίνα 

3. Γενική ∆/νση Περιφερειακής Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής 

 Γραφείο Γενικού ∆/ντή κ. Βέρρα 

4. ∆/νση Κτηνιατρικής Π∆Ε 

5. ∆ήµοι ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας 

Αστυνοµικά Τµήµατα Π.Ε Αιτωλοακαρνανίας 

ΑΔΑ: Ω4Μ57Λ6-ΖΤ6


		2017-08-18T09:14:15+0300
	Athens




